
 
 

 

新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は、皆さま方の格別のご高配を賜り、誠にありがとうございま

した。 

さて、昨年は、新型コロナウイルス感染症が５類感染症に移行された

ことにより経済の正常化が進んだ一方で、円安や物価の高騰、深刻な人

手不足など、コロナ前とは異なる新たな課題も多く浮上し、県内中小企

業・小規模事業者の皆さまを取り巻く環境は依然として厳しい状況が続

いています。 

 こうした中、当協会では、積極的な企業訪問により実態把握に努め、

金融機関はじめ関係機関の皆さまとの緊密な連携のもと、伴走支援型保

証をはじめとする保証制度の積極的な活用により、事業者の皆さまの実

情に応じた資金繰り支援に努めるとともに、経営改善支援にも取り組ん

でまいりました。 

本年は、デフレ完全脱却の変革の年と捉え、日本経済の新たなステー

ジに向けて中小企業・小規模事業者の皆さまに寄り添いながら、保証に

よる「金融支援」をはじめ、「経営支援」、「創業支援」の一層の充実を図

るとともに、経営者保証に依存しない融資慣行の確立にも積極的に取り

組み、県内中小企業・小規模事業者の皆さまを力強く応援する地域密着

型「総合支援機関」として、本県経済の成長発展を目指してまいります。 

皆さま方におかれましては、本年も徳島県信用保証協会に対する変わ

らぬご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

結びに、本年が皆さまにとって素晴らしい年となりますよう、心から

ご祈念申し上げます。 

 

 

 

新年のご挨拶 

 

令和６年元旦  

徳島県信用保証協会 

会長 黒下 耕司 


